de Correſidores, c. 18. n. 260. vbi etiam probat, prædictam ampliationem. Ex hac igitur communi reſolutione, ad quam ſe remittit Ripa vbi ſup. bene deduci videtur, Ripam in ſimilibus terminis noſtra legis prohibentis pecuniam, ſine monetam extrahi ab his Regnis comprehendere clericos, Eccleſiaſticosque perſonas reſpectu bonorum ſuorum patrimonialium: ſed in terminis eiuſdem noſtrae l. primæ hoc ſimpliciter, & indiftincte probauit Azeued. in præſenti. 20. c. 21. Quæ ſententia vera eſt indiftincte in quocunq; genere pecuniæ, ſine monetæ, quam Prælatis, & ceteri clerici, atque alii exenti extrahere minime poſſunt ab his Regnis per ſe, neque per alios ob rationes ſupra adductas ad deſenſionem noſtrae legis primæ ſub poenâ in ea contentis.

Ceterum quaſtio, & reſolutio Ripæ prænarrata minime conuenit ad noſtram, de qua in hac l. agimus: ſiquidem ſi iuxta illam eſt iudicanda, & decidenda noſtra quaſtio, ſequeretur inde, quod moneta redacta ex prædiſ Eccleſiaſticis poſſet liberè extrahi ab his Regnis. Hoc autem minime eſt dicendum, & præterea Rip. non loquitur in monetâ, in qua diuerſa eſt ratio: ſed in vino, & frumento, & ſimilibus ad annonam pertinentibus ex prædiſ Eccleſiaſticis collectis: in quibus ſpeciebus, tanquam rebus exiſtentibus Eccleſia, merito vt ſtatutum prohibens exportari ſimilia, eas non comprehendat, quia licet contra liberatam Eccleſia: At pecunia & moneta redacta ex fructibus Eccleſiarum eſt genus, & in eo ceſſat priuilegium rebus Eccleſiaſticis conſeſſum: quia prædicta pecunia non eſt in ſpecie res Eccleſia, ſed pretium ipſius: Et eide l. noſtra dum loquitur in prælatiſ, & clericis, & alijs exentis, vt contra eos habeant locum poenæ impoſitæ contra extractores monetæ ab his Regnis, recte procedere videtur ratione boni communis, & propter communem vtilitatem horum Regnorum, quæ omnes reſpicit, & tangit, tam laicos, quam Eccleſiaſticos, Eccleſiaſticaque perſonas, & quia moneta non colligitur ex prædiſ Eccleſiaſticis, ſed fructus, qui locati ſunt pretio conuenio.

Denique ꝓ reſolutione Ripæ communis, de qua ſup. in vino, & frumento aliiſque victualibus de patrimonio clericorum recollectis, neſcio an iure procedere poſſit: cum etiam in his libertas Eccleſiaſtica frangi videatur, ſi extrahi imminere non poſſent. Vnde merito opinio contraria, & ſic gloſſarum, quarum ſupra meminimus, in præd. admittit ſi quæ ſententis, atque decretis diuerſorum iudicum, ſuper hoc latas in fauorem clericorum, in caſſa Cleri ciuitatis de Xerez, Archiepiſcopatus Hiſpalenſis ſuper chirographis, vel ſchedulis dandis clericis per Prætorium ciuitatis (quas vulgo vocant de Guia) ad extrahendum vinum, & fructus Eccleſiaſticos, quas Prætor denegauit ſub prætextu, quod dicti clerici negotiabatur, in eum finem, vt gabellam ſoluere: quo viſo Vicarius Hiſpalenſis inhiuit Prætorum ad petitionem clericorum: Prætor declinauit eius iurisdictionem, & negotium ad Regium Prætorium Hiſpalenſis per viam violentiæ delato, ſi remiſſam ad dictam Vicarium, & declaratum, ipſum vim non inferre, & iterum ad Regium Conſilium Supremum, vbi ſuit declaratum, non habere locum venire, vt veniebat: & ita cum hoc Vicarius proceſſit in caſſa viſque ad ſententiam diſtinctionem, quam procul in fauorem clericorum, & cum ab ea fuiſſet appellatum, & cauſa commiſſa per Renerend. Nuntium Hiſpania alij iudicibus, & eorum cuiſlibet, iudex Apoſtolicus electus præſtat ſententiam Vicarij Hiſpalenſis confirmauit, & inſiſt reſtituit clericis, quod eis fuerat ablatum: a qua vltima ſententia ſuit appellatum, & negotio per viam violentiæ delato ad Conſilium Regium rationum rei dominicæ, remiſſum iterum ſuit ad iudices Eccleſiaſticos, & ita ſuit ſinita prædicta l. 1: Sed poſtea ad iſtantiam Regi Fiſcalis, Rex noſter

Philippus Secundus commiſit Præſidibus Caſtellæ & Andiarum, & rei dominicæ, & alijs duobus Conſiliaris Conſilij Supremi, vt de nouo de cauſa cognocerent, & iuſtitiam facerent, atque adminiſtrarent, qui tunc congregati, & re diligenter inſpecta, decreuerunt: quod index ſecularis cum ſolo iuramento clericorum eis concederet ſchedulas de Guia, ad expeditionem ſuorum fructuum beneficialium, vel patrimonialium, non vero fructuum vinearum, quas conducerent, vel alias, & quod ab eis exigerentur de his iura debita, prout huic Capitulo Eccleſiaſticæ Ciuitatis ſuit reſcriptum per Agentem Generalem totius ſtatus Eccleſiaſtici Hiſpaniæ Marti reſidentem.

Sed ſi dubitetur, an clericus ſi negotiator nec in ſupradictis rebus extrahenda, vtum index Eccleſiaſticæ, vel ſecularis cognoscere debeat, vel poſſit, de huiusmodi caſſa, agimus in noſtro tractatu de gabellis 3. pari.

Sed ꝓ quamuis hæc in victualibus de præd. Eccleſiarum, & patrimoniiſ clericorum recollectis procedant, vt prædiſimus, in aliis tamen rebus vetitis, quæ non ſunt recollectæ ex prædiſ Eccleſiarum, & patrimoniorum clericorum, bene procedit deſiſſio noſtra legis, quæ licet loquatur in Prælatis, & clericis, aliſque exentis monetam extrahentibus ab his Regnis, idem tamen eſt in ceteris prædiſ rebus vetitis nempe per leges, quam per ſtatuta ciuitatum, & villarum, atque locorum, veluti frumentum, vinum, & cetera victualia, quæ exportantur a iurisdictione, qui hæc res ſunt etiam vetitæ propter bonum vniuerſale clericorum, & laicorum, ita in terminis, amplius noſtram legem, tenet Bobad. en ſu. Politica de Correſidores, lib. 2. cap. 18. num. 17. quid generaliter loquitur, de bet intelligi, reſtingi, & limitari, vt procedat ſua prædicta amplio in vino, frumento, & aliis victualibus vetitis, præterquam in recollectis a prædiſ Eccleſiarum, & patrimoniorum clericorum per ſupradicta.

Etiam ꝓ tamen circa prædicta obſeruandum, quod clerici Eccleſiaſticaque perſona extrahentes ab Hiſp. Regnis monetam, aliaſve res exportari prohibitas, non ſunt conueniendi ſuper hoc, nec poenæ exſequenda contra eos, coram iudice ſeculari, ſed coram iudice Eccleſiaſtico competente, ſicut in ſimili caſu in clericis, nempe inuenio cum antiſ, vt poenâ delationis armorum contra eum poſſit coram iudice ſeculari, ſed Eccleſiaſtico, tenet Platea in ſ. v. lex Italia. Inſt. de iudi. col. 1. in verſum nuntius, ſ. quæ ſententia de ſucceſſ. c. 10. num. 648. verſ. denique, & nos quoque ſequuti ſumus, plures alios citando, lib. 1. præſ. quæſtion. q. 12. num. 5. verſ. rursus, cum ſeq. vbi reſoluimus, quod reſpectu captiuis armorum, index ſecularis, i. p. ſiq; miniſter poſſit clericum quemcumq; arma portantem eis ſpoliare. Reſpectu vero aliorum poenæ pecuniariæ, vel correccionis in perſonam clerici faciendæ propter delationem armorum veterorum, coram ſuo iudice Eccleſiaſtico ſit conueniendus. Idem probat Petrus Platea, de delict. 1. tom. cap. 8. num. 25. c. 26. Mexia in pragmatica. taxæ panis, conſul. 5. numer. 38. cum ſequenti c. Salzed in præſ. crim. Bernard. Diaz, cap. 55. verſ. pro quo etiam, pag. 167. cum ſequenti, & noſ referens Azeued. in l. 4. numer. 2. cum ſequenti. titul. 6. hoc libr. 6. & plurimos alios citans, bene probat, & confirmat, atque communem proſequeri noniſſime Bobadilla en ſu. Politica de Correſidores, lib. 2. cap. 18. num. 66. cum ſequentiſ, vbi quod ita prædicatur indobis in his Regnis, c. numer. 67. limitat in duobus caſibus habita licentia ſuperioris, quæ ſon yendo camino, o a ſu heredades licet fatetur eſſe ſuſtentabilem contrariam ſententiam Redin, nempe vt etiam quoad condemnationem poenæ pecuniariæ ſit iudex ſecularis competens contra clericos deferentes arma, ſicut etiam ſpoliandos eos præd. cæ ſarmis, & niſi ſententia.

nus se semper practicasse opinionem Ioan. de Platea, sequentium, tenentium contrariam, & securius & iudicium, & ita communitè practicitur.

- 21 Ex quibus Mexia dicitur. conclus. 5. numero 71. cum sequenti. idem recte probat in clericis vendentibus frumentum ultra taxam Regiæ pragmaticæ, ut debeant quidem per iudicem Ecclesiasticum capi, & puniri, non vero per laicum: † limitat tamen, nisi quando iudex Ecclesiasticus requisitus dictam pœnam clerico infligere recuset, aut negligens esset, plus ve debito differet, sicque accipiendum esse ait, quod tradit D. Couarru. præf. quæstion. capit. 33. columna penultima dicens fortassis Ecclesiasticum iudicem non teneri multare clericos transgressores illius pragmaticæ, pœna per eam statuta, sed posse eos aliis pœnis iuris Canonici, & pecuniaria multa eos punire, argumento eorum, quæ in armorum vsu lege Regia vetito, tradunt Ioann. Faber. & alii, quos ibi refert, quorum memimus, dicto libro 1. practitarum quæstionum, quæstione. 12. numeros. nempe vt procedat, quando sufficienter puniret: secus si leuem pœnam imponeret: nam tunc iudex secularis possit se introuertere, & vsque ad debitam pragmaticæ eiusdem pœnam supplet, ex communi opinione Alciati, in capit. 1. de offi. ord. an. glof. fin. & aliorum, quos ibi refert, præcipue Couarru. libro 2. variarum, capit. 10. numero 6. & Anton. Gomez. 3. tom. variarum capit. 1. numero 40.

Hæc tamen Mexiæ limitatio mihi non placet contra clericum, in quem nullam potestatem, aut iurisdictionem in prædicti specie habet iudex: † ius, sed superior Ecclesiasticus erit tunc aduendus, si inferior iniuste procederet, aut omiserit, vel denegauerit facere iustitiam, non tamen vilo pacto iudex laicus. Alias enim esset superior iudicis Ecclesiastici, quod est absurdum, & nullomodo concedendum. Nec communis opinio adducta per Mexi. pro sua limitatione quicquam virget, quia loquitur in criminibus mixti fori contra laicos: non vero in clericis, in quos nullam iudex secularis habet iurisdictionem, nisi sint de gradati, & ad eum relaxati pro punitione in casibus, in quibus hoc de iure locum habet.

In proposito igitur nostræ legis. in quo paulo ante loquebamur, eodem modo distinguendum est, vt liquidem clerici deprehendantur extrahentes res vetitas, possint eis spoliari per iudices, & ministros iustitiæ secularis, pro aliis vero pœnis contra ipsos infligendis, conueniri non possint coram iudice seculari, sed coram suo competenti Ecclesiastico conueniendi necessario sint: quod & comprobatur extradiis per nos, libro 1. practitarum quæst. 4. per totam circa intellectam, leg. 12. tit. 3. libro 1. non collect. Regiæ, de quibus supra in hac quæstione egimus, & in terminis de quibus hic egimus, post hæc scripta inueni tene re Bobadillam in sua Politica de Corregidores, lib. 2. c. 18. nu. 117. ante finem.

Et cum his remanet bene probata, atque fundata prædicta nostra sententia, & defensio huius nostræ legis primæ. Superest vt, modo respondeamus fundamentis contrariæ partis. Eprimum quidem non obest, quia negamus, legem nostram esse contra libertatem Ecclesiasticam, † quia quando lex civilis potest afferre commodum, & incommodum, non dicitur præiudicialis, nec contra libertatem Ecclesiasticam, vt probat Mexia dicitur. conclusio 5. numero 16. post Abbatem, in dict. capit. Ecclesia Sanctæ Mariæ, numero 13. de consuetudinibus: vbi bene inferit & ibi Felinus, numero 66. Quinimo est introducta pro bono publico, & communi totius Regni, quo casu ob promissum, & totius Reipublicæ vtilitatem (de qua sunt clerici) defen-

dipotesit doctrina Bart. vbi supra licet alias sit communitè approbata, vt probat late Felin. in dict. capit. Ecclesia Sanctæ Mariæ numero 81. quem sequitur Couarru. in dict. regula possessor. 2. parte, §. 4. num. 8. vers. certum, præcipue ibi, quæ licet communitè, quem refert & sequitur Mexia in prag. taxæ panu. prima conclusio n. 31.

Nec obstat quod nostra hæc lex prima expresse loquatur, ac disponat contra clericos, & personas Ecclesiasticas, & sit contra primum membrum distinctionis, Bart. in dict. l. de quibus, & in dict. l. cunctos populos, vt supra diximus, Ergo non valet ex defectu iurisdictionis, Nam vt scribit Panormitan. in repetitione dict. cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, column. 5. ante num. 16. post alios Doctores, & Felin. ibi 15. columna, ante numerum 41. † Limitatur ea communis sententia, vt non procedat, quando huiusmodi lex fundata sit super naturali ratione: tunc namque comprehendit clericos ipsos, & personas Ecclesiasticas, super quibus disponit: non quidem ratione civilis legis, & quatenus per eam potestatem est lata, sed ex vi naturalis rationis, super qua fundatur, argumeto, capit. pastorali, de fide instrument. & eorum, quæ afflictus tradit in præiudicio consil. Neapol. quæst. 7. num. 2. Nec enim text. civilis eo, quod nominatim meminerit clericorum, odio dignus haberi debet sed potius laude, & gratia, vt cum Mencha. lib. 1. controuers. vsu fructus cap. num. 9. vers. ergo omnes, probat Mexia vbi supra dict. conclusio 5. n. 36. † & text. in d. c. Ecclesia Sanctæ Mariæ, & c. quæ in Ecclesia de consuetudinibus, & cap. fin. de rebus Eccles. non alien. loquuntur, & procedunt in statutis, & consuetudinibus laicorum solum odiosis, & quæ grauam clericis inferunt, illa enim clericos non ligant, nec ipsorum, & ita accipienda sunt, dict. auct. cassæ, & irrita. C. de sacrosanct. Eccles. & d. cap. 1. de consuetudinibus, & cap. clericis, de iudicio, & cap. causam, de re iud. cum similibus, secundum eundem Mexi. ibi, nu. 54. & 53. inquit esse receptum, tomnes leges civiles, quæ circa res humanas, caducas, & terrenas disponunt, clericos tenere, non secus quam laicos, nisi quibus casibus per leges Canonicas iuris civilis specialiter est derogatum, cap. 1. & 2. de oper. nou. nuntia. & est communis opinio secundum Mencha. de successerat. §. 10. numero 87. quod probat cum aliis Mexia vbi supra num. 37. vbi numer. 38. † præcipue hoc optebat, quando lex civilis non facit notabile præiudicium personis Ecclesiasticis, tunc namque seruari debet etiam inter clericos, vt ex pluribus docet Felin. in dict. cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, numer. 18. & 90. & cum ad obuiandum fraudibus est facta, et si in consequentiam contra Ecclesiam veniat, vt in notabili casu, in facti contingentia consuluit Petrus Ancharan. consilio. 11. factum super quo petitur, & Gozadin. consilio 5. incipienti, in in questione. n. 22.

Sed lex nostra prohibet, laicos & clericos extrahere ab his Regnis monetam, & c. ob bonum commune, & totius Regni vtilitatem, atque ad obuiandum fraudibus naturali ratione, & æquitate fundata, vt nostra Regia abundent potius diuitiis, & victualibus, aliisque ad vitam humanam per agendam necesse sicut naturalibus egentibus, quam ad exteros defertant, quia charitas bene ordinata incipit a seipso, Ergo iusta est, & seruanda.

Præterea † vt inquit Fortuuius Garfia de vltim. si. quæ refert, & sequitur Couarru. in 4. 2. part. cap. 6. num. 18. & 19. cum sequentibus, lex Principis secularis in quacunque re disponat, etiam si mentionem clericorum faciat, si iusta sit, & honesta nec canonicis contraria, seruari debet, quod & sequitur Mexia vbi supra, num. 11. addens nu. 12. ex Hostiens. in capit. fin. de solutio. Abb. & Felin. in dict. capit. Ecclesia Sanctæ Mariæ. Regulam esse, quod leges civiles clericos comprehendant, quos refert, & sequitur Carolus Ruinus, consilio quarto proponitur in themate, volum. 5. numero 11.

Nec limitationes Felini vbi supra ad hanc regulam, non firmum casum comprehendunt, & vltra supra dicta, quæ d. statum laicorum liget clericos, & quando non, videndus est Tibericus Decian. regulam negatiuam ponens cum ampliationibus, & limitationibus in primo como tracta. crimin. lib. 2. cap. 31. num. 3. cum pluribus sequentibus. E. idem partem negatiuam probauimus lib. 1. p. d. c. quæstion. 12. num. 4. Et idem Decian. primo tom. lib. 4. cap. 9. numero, 59. & nobiscum Bobadilla, in sua Politica de Corregidores lib. 2. cap. 18. num. 96. ad finem.

Secundum etiam fundamentum contrariæ partis de sententia communi, quæ habet, quod statutum prohibens bona in eum, qui subditus non sit, alienari, minime comprehendit Ecclesiam, non obest, † quia illa non procedit, quando statutum Reipublicæ communitati conueniat, maxime ad eius, vel tutelam, vel regimen, quod res quedam in Ecclesiam, aut clericos minime transeant, vt transferantur: tunc enim statutum id validam erit, & aduersus Ecclesiam obtinebit, vt cum Cardin. consil. 44. 1901. Croto in dict. §. dist. col. 24. & ibi Læz. num. 444. & Federicus de Senis, consil. 35. incipienti, statum ciuitatis, probat D. Couarru. vbi supra in vers. hoc etiam fulcitur, quos etiam citati in hunc sensum intelligendum iuxta has cõtas allegatas, lib. 3. pract. quæstion. 17. & 18. num. 278. Eandem sententiam cum Couarru. & ceteris probat Mexia in pragmaticæ taxæ panu. 1. conclusio num. 18. si. conuincens dictas opiniones contrarias, nempe cõ nuncio supra dictam cum alia contraria, quas retulit Tiraquellus post leges commutales glof. 6. num. 108. & 109. † Exemplum huius rei habemus apud Felin. in dict. cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, num. 18. nempe quando non fiat notabile præiudicium Ecclesie, & appareat aliqua casta rationabilis, per quam moti fuerint statuent, veluti si statutum disponat, quod certa bona, quæ sunt in cõfessionibus, non alienentur in non sustinentes onera, ne possit contingere finium variatio, vel quod aliqua domus, quæ sunt ad vsu publicum, (licet sint singulorum,) non possint transferri in non subditum, ne contingeret quod ab illo, in quem translata fuerint, non possint haberi in locationem pro vsu publico, vt quæ ille locare nollet, vel non sine magno emolumento, in quo præiudicium feret communi.

SVM MARIA.

- 1 Coloni clericorum pro fructibus beneficiorum, & Ecclesiarum circa extrahitionem eorum a territorio an sint priuilegiati, exempti, & sint ipsi exempti, & Ecclesia, & numerus sequent. resolutio num. 4. cum seq. quod non gaudent prædicto priuilegio.
- 2 Coloni gaudent priuilegio Ecclesie, & quomodo intelligatur, numer. 10.
- 3 Statutum, quo cæuetur, quod coloni Ecclesiarum teneantur pro ipsis soluere collectas non valet.
- 4 Coloni Ecclesie quo ad fructus a solo separatos, qui sunt in dominio ipsorum, non gaudent priuilegio Ecclesie, nec eius immunitate.
- 5 Coloni Ecclesie circa fructus eius quando gaudeant priuilegio Ecclesie, & quando non: optima distinctio.
- 6 Coloni Ecclesie exempti teneantur ad decimas, licet ipsa Ecclesia non teneatur, & quomodo hoc intelligatur.
- 7 Coloni Ecclesiarum colonæ, & administrantes earum bona, & personarum Ecclesiasticarum, & in earum, vel eorum domibus, & fructibus habitantes, gaudent exemptione Ecclesiæ: a quoad id, quod attinet ad Ecclesias, & personas Ecclesiasticas, & non plus.
- 8 Coloni partium, & villarum Ecclesiarum, vel clericorum in partibus viciniam, quam accipiunt, non habent immunitatem.
- 9 Cuius non tenentur in rebus suis difficultates pari pro communi Ecclesie.

- 10 Statutum prohibens frumentum a portari, ligat etiam ementes frumentum ab Ecclesia.
- 11 Colonus Ecclesie semper pro eius rata est exemptus, quando alias nimis grauaretur, & aliter colonos sic de facili non reperiret, vel suos reperiret, multo minorem pœnionem, & reddidit Ecclesie pro locutione suorum prædiorum redderet.
- 12 Coloni Ecclesie teneantur ad collectas pro eorum rata, præmaxime quando pro portione fructuum sunt impostæ: idem est de aliis oneribus, & impostis pro restituenda vis, pœnibus, & fructibus, tribus concurrentibus, vt in num. 15. sed hoc repræsentat ab Ecclesia, vel a reddito deducunt, vel reputantur, vt in nu. 16.
- 13 Coloni quando ex casibus priuilegiis completi intelliguntur.
- 14 Concessio immunitatis in dubio censetur esse personalis, & si non transit ad singulares successores.

QVÆSTIO XXXIX.

In eadem l. r. & seqq.

QVÆRO † vterius, an eo casu, quo lex, vel statutum vetans vinum, vel frumentum, alia que vitualia extrahi a territorio non comprehendit, nec ligat clericos Ecclesiasticosque personas, veluti in fructibus beneficiorum, & Ecclesiarum, liget & comprehendat colonos Ecclesiarum. Evidetur, prima quidem facie pars negatiua probanda, quia si non ligat Ecclesiam, non ligat eam colonos, † gaudent namque coloni priuilegio Ecclesie, cap. non minus, de immun. Eccles. l. 2. c. de Episcopo, & de. rex. 2. in c. Ecclesiarum seruos, 12. quæst. 2.

Secundo quia, si non liceret colonis Ecclesiarum libere exportare fructus perceptos super bonis Ecclesie, per indirectum læderetur Ecclesia, quæ non inueniret colonos ita faciliter, nec qui tanto pretio conducere prædia Ecclesiastica, ac si prædictis colonis permitteretur exportatio fructuum: Sed statuta, quæ per indirectum lædunt ius Ecclesie, non valent quatenus Ecclesie præiudicant cap. finem de immun. Eccles. lib. 6. † & ideo non valet statutum, quod coloni teneantur pro Ecclesia soluere collectas, quia per indirectum præiudicatur Ecclesie, seuus Bald. in l. 1. c. de Episcopo, & cler. Angli. in archiep. de non alien. §. quia vero. Ergo nec hoc statutum, de quo agimus, vel lex ligabit colonos Ecclesie.

Sed his non obstantibus contrarium in terminis nostræ quæstionis verius esse credit Ripa in tract. de remed. ad confirmand. vbi. num. 127. argue ita est tenendum, † quia coloni Ecclesie quoad fructus a solo separatos, qui sunt in dominio ipsorum, non gaudent priuilegio Ecclesie, nec eius immunitate, iuxta gl. verbo non negotiantur, ibi vbi etiam arguit contra emotes reddituum clericorum, in Clementina præfati, de censibus, & ibi communitè DD. tenent Dominicus, & Philip. Franc. in c. quamquam eod. tit. in 6. Dyn. Bart. Imol. & communitè DD. Legista. in l. licitatio, §. si de publica, & vtig. ex quibus, & aliis pluribus quos citat, hæc appellat communem sententiam Rip. vbi sup. & Villalobos in vers. Ecclesia num. 3. Caualean. in tract. de vsu fructu. num. 163. Diuyn. reg. 120. Argia. Thom. asus de muneris, & collect. §. quibusdam, nu. 7. & 9. Boerius decis. 23. nu. 18. Capra reg. 96. n. 93. Alciat. consil. 4. Carvauit a ritu. 20. n. 20. & hæc est communissima opinio, secundum quam pluries fuit iudicatum, esse Canale. decis. 4. n. 97. Guid. Pape. singul. 273. latius Menoch. consil. 180. n. 8. Riccard. Carrer. qui supra dictos, & alios plures in idem citat in tract. de locati, & condit. 4. p. tit. de collect. n. 30. f. 20. † Ex quibus omnibus colliges, hæc esse cõmune resolutione, vt siquid bona sint exempta, & priuilegiata, sequantur quemcunque possessorem, dummodo retineant idem nomen, & sic fructuarius, vel colonus non tenebitur ad collectas, onera & gabellas, super illis impostas,

pro fructibus aut bene tenetur, cum patrimonio usufructuarij dicatur. Si autem privilegium esset personale, vres clericorum & aliorum bene meritum exemptum, tunc si ipse usufructuarius non est exemptus, & privilegiatus, tenetur ad collectas, quia mutatione personae mutatur conditio status. Cum igitur onus gabellae, & prohibitio exportationis respiciat fructus ipsos collectos, qui sunt in domini coloni, leg. 1. & ibi notat Bart. C. de ann. & tribut. lib. 10. merito ut colonus ligetur dicto statuto, sicut dicimus, quod onus decimar respicit fructus, & adeo colonus Ecclesiae exemptae tenetur ad decimas, licet ipsa Ecclesia non teneatur, secundum Innocentium in c. cum non sit, de decimis, & Ripa vbi supra numer. 126. Quod intelligendum est pro parte colonorum privilegiatorum, & religiosorum, ut pro eorum parte teneantur ad decimas persolendas, si privilegium est personale, & non reale: sicut si sit reale, iuxta gl. verba excellentissimi ibi, si ad rem quis, & ibi Cardinalis in Clementina 1. q. 22. de decimis, vbi in colono censuali, & similibus, Bald. conf. 31. col. 1. vol. 1. de Amis. conf. 18. col. 2. Fredericus de Senis conf. 111. Roland. a Valle conf. 61. num. 17. vol. 4. Bursat. conf. 15. num. 7. & conf. 7. num. 14. & hoc referens Carrot. vbi supra num. 20. vbi supra 21. quod consuetudo attendenda est, & num. 23. limitat in decimis Papalibus, quas solvere tenentur domini, & sublimitat in Cardinalis, & eius cōdōctore, quia eodem privilegio vti, Vincent. Franck. de iur. 107. quae est videnda. Eandem distinctionem gl. sequuntur Tiraquel. in l. si inquam, verba, libertas, nu. 8. C. de ren. dom. Greg. Lop. in l. 4. gl. fin. tit. 20. p. 1. Roland. a Valle d. conf. 61. num. 11. lib. 4. Minoch. conf. 905. num. 3. vol. 10. & Azor. in summa tit. de decim. q. 7. pag. 714. Exemptio enim Ecclesiarum extenditur ad colonos, colentes & administrantes bona Ecclesiarum, & personatum Ecclesiasticarum, & in earum, vel eorum domibus, & fundis habitantibus, quo ad id quod attinet ad dictas Ecclesias, & personas Ecclesiasticas, & non plus, vbi in d. c. Ecclesiarum servus 12. q. 2. c. 87. dist. 6. generaliter §. novorum, & c. sim. liter. 16. q. 1. l. de Pen. in l. 2. vers. hoc facimus, C. de nante, non excus. lib. 11. Bart. in l. 1. C. de Episc. & cler. Bald. per text. ibi in l. hipens quos. C. de agricol. & censu. lib. 11. Petr. Duenn. reg. 100. ampl. 2. Greg. Lop. in l. si vero que moran in elles, tit. 6. p. 1. Roland. a Valle conf. 61. num. 4. vol. 4. Tib. Decian. in tractat. crim. tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 58. & alios referens Bobad. in su. Polit. de Corregidores, lib. 2. cap. 18. num. 266. vbi quod partiarj, & villici Ecclesiarum, aut clericorum in partefructuum, quam accipiunt, non habent immunitatem, & Federi. de Senis conf. 106. incipienti questio est, An bar. in c. quaquam de censibus, & P. Greg. in synod. iur. 1. p. lib. 3. cap. 8. num. 2. Roland. a Valle d. conf. 61. num. 14. vol. 4.

10 Ad fundamenta supra in contrarium adducta respondemus, & primo non obstat text. in d. c. non minus cum simi. quia loquitur in colonis adscriptis, & servus perpetuus ipsius Ecclesiae: nos vero loquimur in colonis libertis, inter quos est longa differentia, ut per Feder. de Sen. conf. 3. & Gemina. in c. quaquam ad fin. de censibus, lib. 6.

Ad secundum, quod gravaretur Ecclesia per indirectum, & respondemus, quod ista ratio procederet, si Ecclesia per indirectum damnum pateretur: sicut si per indirectum ei lucrum auferatur, ut in casu nostro, in quo portio coloni prohiberetur asportari, argumento

11 si venditor §. si fin. de seru. exportand. & quia non tenetur civitas pro commodis Ecclesiae in rebus suis difficultates pati, in l. 2. C. de servit. & aqua: ita Bald. conf. 496. punctus, lib. 2. quem refert & sequitur Rip. vbi supra n. 128.

12 In inferens, quod istud statutum ligat etiam eos, qui emerunt frumentum ab Ecclesia, quod firmat Bald. conf. 30. hanc ut civitatem distans, lib. 1.

Hae tamen responsio sufficiens, aut concludens non

videretur, siquidem damnum Ecclesiae est, quod non inveniat colonos ita faciles, nec qui tanto pretio conducere praedia Ecclesiastica, quando quidem ex hoc per indiretum diminueretur redditus Ecclesiasticus, & ministri Ecclesiarum egerent, atque proinde cultus diuinitum inereretur.

Quare per verus censeo, esse tenendum, atque dicendum, ut colonus Ecclesiae, semper pro eius rata sit exemptus, quando Ecclesia alias nimis gravaretur, & aliter colonos sic de facili non reperiret, secundum loca de Amic. conf. 18. n. 3. Bursat. conf. 24. n. 19. vol. 1. Feder. de Sen. conf. 111. las. in l. v. nio. col. 1. de indid. videt. collen. Cotta in verbo colonus, Vinc. de Anna. sing. 99. quos refert & sequitur Carrot. in tract. loc. & conductu. 4. p. tit. de collect. sub nu. 34. vers. 2. dici possit. Et quamvis hi anctores non loquantur in terminis d. statuti vetantis exportari a territorio frumentum, vinum, & cetera vidualia, sicut loquitur Rip. loquantur tamen generaliter in exemptione Ecclesiae, & dicunt, quod eius colonus semper pro eius rata sit exemptus, quando alias Ecclesia nimis gravaretur, quia aliter colonos sic de facili non reperiret, tum etiam quia si eos reperiret, multo minorem pensionem, & reddendum Ecclesia pro locatione suorum praediorum redderet. Unde merito quod si in hoc nimis laederetur Ecclesia, huiusmodi statutum non liget colonos, alias secus, & hoc modo temperari, & restringi potest praefata Ripae opinio.

Ad gabellam tamen coloni Ecclesiae tenentur pro eorum rata, praemaxime quando pro portione fructuum sunt impolita, ut colligitur ex praedictis locis, & tenent praeterea Butat. conf. 25. & Pedemont. decis. 79. quos refert & sequitur Carrot. vbi supra.

Declaratur praeterea materia colonorum privilegiatorum, ut teneantur ad gabellam, onera, & scalia impolita pro reficiendis vijs, pontibus, & fontibus, secundum Feder. de Senis conf. 11. n. 9. & haec est communis opinio, vbi plurimis relatis affirmat Carrot. vbi supra n. 35. vbi in 36. tam ex aliis ampliat, ut procedat etiam, quoad onera, & collectas impolitas, & subrogatas in locum supradictorum onerum, & nu. 39. sub declarantibus concurrentibus, scilicet, de licentia Pontificis, vel Episcopii ex causa valde urgenti, & necessaria, & quoad solutiones laicorum non sufficerent, & sic in subditis, vbi late consulit Collegij Taurinens. inter consilia feud. conf. 3. & late Tib. Dec. conf. 51. vol. 3. Cauale. decis. 44. sub n. 100. His namque concurrentibus, in praedicta specie Ecclesiae, & clericis tenentur contribuere, vbi late probavimus in nostris iuris allegatis pro statu, vniuers. Ecclesiast. horum Regnorum, ne tenerentur ad solutionem, de los milloves, qua Madriti typis mandauimus dum effemus in congregatione Ecclesiastica, eius impensis, & iussu, & probat etiam nouissime Bobad. vbi supra nu. 313. vnde quod colonus Ecclesiae in hac specie pro Ecclesia soluerit, ab ipsa repetet, vel a redditu deductet, vel reputabit, nisi aliter in locatione conuentum fuerit, cuius lex in hoc erit obseruanda.

Sed & alias declarationes in materia collectarum colonorum Ecclesiae, vel clericorum, congerit Carrot. vbi supra n. 30. cum seq. quae sunt videnda, quod opus fuerit: illa tamen non est in transitu omittenda, quae ponit. n. 42. vbi licet quando ex casibus privilegij colligitur copletu colonos, puta si sit appositus in perpetuum Sylua conf. 3. n. 11. Alciat. r. spon. 203. n. 10. Boffius de princip. n. 184. vel nisi appositae sint verba geminata, puta talis familia: Alban. conf. 62. & inquit Carrot. n. 43. quod in his casibus privilegij praesentur personale, Bart. in l. 1. ff. de servit. Princip. Alex. conf. 80. col. 1. vbi 1. & 101. in fin. eodem vol. & 76. in princ. vol. 6. & las. conf. 89. col. 2. n. 9. lib. 3. & ibi noua additio alios allegat, & Ant. Gab. de reg. iur. conciu. 1. sub n. 66. quod tamen in hi DD. quod in dubio eo cessit immunitas censetur esse personalis, & sic non transit ad singulares successores.

SVMARIA.

- 1 Saccus in quo exportatur frumentum, an amittatur sicut & ipsum frumentum, & numerus sequitur, probatur num. 3. pars negatiua.
- 2 In legato vini comprehenduntur, & veniunt doli.
- 3 Merces mixtae cum frumento confiscantur.
- 4 Arma confiscantur an vaginae conseruantur amissa, & num. 8.
- 5 Equo amisso an eius ornamenta amittantur.
- 6 Exportans, vel importans mercem sinistram cum permissu, an amittantur omnia?

QUESTIO XL.

1 **Q**UARE etiam circa easdem Regias, dist. tit. 18. lib. 6. noue collecti prohibentes extrahi ab his Regnis frumentum, &c. an etiam saccus, in quo exportatur frumentum amittatur, sicut & ipsum frumentum? Et videtur pars affirmatiua probanda, argument. l. qui secum, ff. de iur. iur. & quia saccus est quod accessorium ad ipsum frumentum, ergo debet sequi suum principale, argument. l. eos, cum vulgari. C. de iur. iur.

2 Denique, quod in legato vini comprehenduntur, & veniunt doli, l. nam quod liquide, in princ. ff. de pecun. leg. 1. ad fin. vers. Orosi de iuris, tit. 33. part. 7. Et in terminis nostris, de sacco, in quo asportatur frumentum, hanc partem tenet D. Castillo in l. 1. Tauri, fol. 18. col. 2. vers. & nota, & eam voluit etiam quamvis dicat esse in hoc controuerfam? Bobad. in sua Politica de Corregidores, lib. 4. cap. 7. num. 32. Nihilominus tamen contractum in nostra specie tenent, & probant reclus Baldus, & Salyc. in l. 3. C. de nou. sens. quia in penis strictissima faciendae est interpretatio, l. interpretatio, ff. de pena, & quia res quae sine corruptione subiecti possunt separari a re confiscata, non comprehenduntur in ipsa confiscatione, arg. d. l. nam, quod liquide. Denique bene facit d. l. nam quod liquide in princ. vers. vasa auro, vbi in legato penoris, quod est fauorabile, non veniunt vasa. Ergo in confiscatione odiosa, confiscato frumento, non censentur confiscata vasa. Et ita merito hanc etiam partem probauit, Bertrachin. de gabella, q. 12. & sequenti, parte vltima, & Ripa in tract. de remed. ad conseru. diert. num. 131. Mexia, in pragmatice axapana, conclus. 1. num. 15. & Azעד. in l. 25. tit. 18. num. 16. lib. 6. & 19. hoc lib. 6. vbi dicit communiter, & num. 28. vbi etiam limitat in alij mercibus mixtis cum frumento quia tunc omnes confiscantur, & voluit in transitu Bobad. vbi supra lib. 1. cap. 13. num. 106. Et ita est tenendum. Quod limitari tamen haec opinio, ut non procedat, quoties lege, vel statuto aliud disponitur, tunc enim saccus, & plaustrum, & scapha, & alius confiscabitur, ut in l. 25. titulo 18. hoc lib. 6. & ibi Azעד. in terminis notat, num. 20. & 21. & num. 22. quod de iure, & consuetudine fieri potest, & valet statutum, & consuetudo secundum Bald. & Franciscum Lixa, quos citat. Sicetiam inquit Mexia vbi supra, circa intellectum pragmatice, de las daguy p. nnales, quod amissa, & confiscata sica, vel pagione, vaginae non censentur amissa, & quod ita etiam intelligi debent, & praecitari possunt pragmatice, de las daguy, y verdugos, & aliae plures huius Regni leges, & pragmatice loquentes de arma amittendis, seu confiscandis, quem refert Bobad. lib. 1. cap. 13. sub numer. 100.

7 addens: Quod et cauallo condonado, por el danno que causa, no se pierde con la silla, jaes. y freno, ni con la gualdrapa que tenia entonces, sino con pelo, y que assi se sentenciou por Alcaldes de Corte en caso proprio. Nihilominus tamen in questione de vaginis armorum, ipse Bobadilla ibi distinguit in hunc modum, ut siquidem arma condemnantur ratione tamen portationis, como la espada, y el montante, & tunc amittuntur, ut portantur, scilicet, cum vaginis, quia accessorium sequitur naturam principalis, & quia quando res prohibita portari non potest sine re petmissa, illa confiscata, haec etiam confiscatur, Bart. & Penhu in l. co-

ten ferro, ff. de publico & vestig. Si vero condemnatur arma, quia cum eis fuit commissum delictum, amittuntur, ut cum eis admissum est delictum, hoc est, nuda sine vaginis: inquit tamen, quod praxis obtinet, vt in d. l. in te, in l. 5. n. 10. tit. 6. lib. 6. non collecti. Reg. quamvis vagina non comprehendatur sub nomine armorum, Tiber. Decia. in tract. crim. 2. tom. lib. 8. c. 3. n. 7. Mei los tiros, y talcherte de ellas, dice Bobadilla, que en ninguna manera se pierden, ni dauen con denarfe.

Illud tamen maxime controuersum est in proposito, an extrahenti ab his Regnis, vel in eis inferens mercem venientem, & cum eis alias sinistram permissis amittat omnes, tam venientem, quam permissas? quia sunt duae communes opiniones contrariae, quas refertur Azעד. in d. l. 25. n. 18. & 19. & Boba. vbi supra d. l. 4. c. 5. n. 21. vbi affirmat, illam practiaciure Regni, quae habet omnia amitti in casibus in quibus per il. ponitur pena amissionis omnium bonorum: Al que saca dineros, o cauallos, y otras cosas vedadas, y que assi proceder a no esla duda la opinion de Julio Claro, que se era de atender, y obseruar la disposicion de la ley, o del estatuto, y que Antonio Peregrino tuvo lo mismo en las cosas de mercaderias: que en las vedadas, y que por no manifestar, ni pagar el diezmo, y derechos de ellas, el mercader, o llanador perdiera algunas cosas de mercaderias, como las otras que se llaman con ellas, y que de esta era, que tienen condicion les arrendadetes, aunque no es ya de ellas, por lo era rigorosa.

Ego vero teneo in praed. specie, illam communem opinionem, quod illicita mercet tantum confiscatur, quae communiter feratur, ut affirmat Abb. de statu. 2. par. q. 4. n. 5. & sequuntur plures relati per Bobadillam d. l. 4. c. 5. n. 31. litem A. inter quos citat Mexiam dicentem ita praecitari, & est mitior, & tenenda secundum Tib. Clar. in practice. crim. 5. fin. quast. 28. in 7. statuto, ad fin. in vers. vltimo quarto, vbi refert Alberic. dicentem ita communiter seruati, eamque probat, plures alios citans, Azעד. d. l. 25. n. 19. vbi in 20. eam limitat, ut non procedat, quoties lege, vel statuto aliud disponitur, Et in 26. quoties res licite, & illicite inseparabiles sunt, ut frumentum & sacca mercis commixtae, quia tunc omnes confiscantur, secundum Alber. vbi supra Tertio limitari potest praedicta communis tenenda sententia in casibus, in quibus per leges imponitur pena amissionis omnium bonorum extrahenti mercem, vel equos, vel alia prohibita, & ita praecatur sine Regio in his casibus secundum Bob. d. lib. 4. c. 5. n. 21. ibi: T esta opinio.